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Høringssvar til udkast til lovforslag om ændring af lov om 
sygedagpenge og lov om aktiv socialpolitik (Arbejdsgivers ret til 
indsigt i helbredsmæssige og lægelige oplysninger om 
lønmodtageren i sager om sygedagpenge og jobafklaringsforløb)

Danske Fysioterapeuter hilser det velkomment, at der politisk er taget initiativ til at 
begrænse arbejdsgiveres ret til indsigt i helbredsmæssige og lægelige oplysninger i 
sager om sygedagpenge og jobafklaringsforløb. 

Danske Fysioterapeuter finder det dog stærkt bekymrende, at ikke alle oplysninger er 
omfattede, samt at oplysninger givet til fysioterapeuter, ikke er omfattet i 
lovforslagets begrænsning i arbejdsgiveres aktindsigtsret. 

Det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, at det alene er helbredsoplysninger, 
der er udvekslet med lægen, psykologen eller eventuelt andet sundhedspersonel, der 
handler på vegne af lægen. Det fremgår endvidere, at øvrige oplysninger, f.eks. 
oplysninger om private forhold, som kommer fra en anden sundhedsbehandler end 
en læge eller psykolog, f.eks. en fysioterapeut, ikke vil være undtaget fra 
arbejdsgivers indsigtsret. 

En arbejdsgiver vil, som part i en sag, derfor have ret til indsigt i oplysninger om den 
sygemeldtes mere private forhold, som er afgivet til andre behandlere end en læge 
eller en psykolog.

Dette betyder, at en arbejdsgiver vil kunne få indsigt i oplysninger om stress og 
dårligt arbejdsmiljø, som en lønmodtager, i fortrolighed, har fortalt sin fysioterapeut 
om og som fysioterapeuten har fundet nødvendige og relevante for 
behandlingsforløbet og derfor efterfølgende har journalført.

Arbejdsgiver ville derimod ikke få indsigt i de samme oplysninger, hvis de var givet til 
en læge eller psykolog.

Danske Fysioterapeuter finder det svært uhensigtsmæssigt, at øvrige oplysninger 
som ikke kommer fra en psykolog eller læge, men fra en anden autoriseret 
behandler, ikke vil være undtaget fra arbejdsgivers indsigtsret.  

Fysioterapeuter har- i lighed med læger og andre autoriserede sundhedspersoner 
med selvstændigt behandleransvar-, pligt til at arbejde med omhu og 
samvittighedsfuldhed, herunder at indhente oplysninger om patientens sociale 
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forhold og arbejdsmæssige forhold o.a., som kan have betydning for 
behandlingsforløbet. 

Fysioterapeuten har naturligvis også pligt til at føre patientjournal med relevante og 
nødvendige oplysninger om helbredsoplysninger og personlige oplysninger. 
Fysioterapeuten skal altid vurdere, i hvilket omfang de personlige oplysninger er 
nødvendige for det aktuelle behandlingsforløb og dermed vurdere om det 
nødvendigt at journalføre oplysningerne.

Danske Fysioterapeuter frygter, at fortrolighedsforholdet mellem patient og 
fysioterapeut kan blive skadet, hvis patientens personlige oplysninger, uden 
patientens samtykke, vil kunne tilgå arbejdsgivere.

Patienters ret til fortrolighed, -og den deraf afledte tavshedspligt hos 
fysioterapeuten,- er en lovpligtig og helt fundamental og essentiel del af et 
behandlingsforløb hos en fysioterapeut. Personlige oplysninger er ligeså nødvendige 
og relevante oplysninger i et behandlingsforløb hos en fysioterapeut, som de det er 
hos lægen eller psykologen. Hvis en patient ikke kan være sikker på, at han kan være 
fortrolig med sin fysioterapeut, -uden at oplysningerne videregives-, så er der risiko 
for, at patienten udelader vigtige oplysninger. Hvis patienten udelader vigtige 
personlige oplysninger kan det bidrage til, at patienten ikke får det optimale 
fysioterapeutiske behandlingsforløb og det kan i yderste tilfælde være til fare for 
patientens sikkerhed. 

Hvis patienten ikke er sikret fortrolighed hos sin fysioterapeut, vil fysioterapeuterne 
blive taget til gidsler mellem arbejdsgiverne og myndighederne. Fysioterapeuterne vil 
stå i et svært dilemma i forhold til at optage fyldestgørende anamnese i.o.m. at 
private oplysninger vil kunne videregives uden patientens samtykke. Det er ganske 
enkelt ikke i orden og svært bekymrende med hensyn til fysioterapeutens pligt til at 
arbejde med omhu og samvittighedsfuldhed. 

Det bør derfor ikke være afgørende, hvilken sundhedsperson oplysningerne er givet 
til. Karakteren af oplysningerne herunder, at de er afgivet i forbindelse med 
sundhedsfaglig behandling, bør være afgørende for, om oplysninger, der ikke er 
helbredsmæssige, og som er givet til andre behandlere end læger og psykologer, kan 
undtages fra arbejdsgivers indsigtsret.

Derfor foreslår Danske Fysioterapeuter, at det i lovforslaget klargøres, at 
fysioterapeuters journalførte helbredsoplysninger og andre personlige oplysninger 
undtages fra arbejdsgiveres indsigtsret.

Vi står naturligvis til rådighed, hvis I ønsker, at vi uddyber ovenstående.

Med venlig hilsen

Tina Lambrecht




